

UAB „RASEINIŲ VANDENYS“ 2022 METŲ METINIS PRANEŠIMAS

Įmonė 2022 metais savo veiklą vykdė vadovaudamasi LR Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo (nauja versija 2022-10-27 Nr. XIV-1466) reikalavimais, įgyvendindama Raseinių rajono savivaldybės tarybos bei įmonės valdybos iškeltus uždavinius, kurie tiesiogiai susiję Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos vandens ūkio veiklos reguliavimu. Įmonės valdyba ir administracija perspektyvinės programos lygmenyje vadovavosi Raseinių rajono savivaldybės strateginiu veiklos planu, kuriame buvo detalizuoti investavimo prioritetai bei finansavimo šaltiniai. Šis dokumentas sudarė objektyvias prielaidas spręsti operatyviusius įmonės veiklos uždavinius, užtikrinant vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo funkcijas, numatytas veiklos licencijoje.

2022 metais įmonės įstatinio kapitalo dydis 13 001 389 Eur, ilgalaikis turtas – 25 270 362 Eur. Visos bendrovės akcijos priklauso Raseinių rajono savivaldybei. Dukterinių įmonių ir kitų juridinių padalinių nėra įsteigta.

2022 metais įmonė vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas teikė Raseinių, Ariogalos miestuose ir 66 gyvenvietėse, aptarnavo 11783 vartotojus, iš jų 11210 buitinių vartotojų ir 573 įmones bei įstaigas. Atlikus investicijas, sudarytos sąlygos rajono miestelių gyventojams prisijungti prie centralizuotų vandens ir nuotekų tinklų. Didžiausia plėtra įvykdyta ir daugiausiai prijungta įvadų gyventojams Kaulakių, Viduklės, Girkalnio, Betygalos, Šiluvos, Ramonų, Gruzdiškės gyvenvietėse bei Ariogalos mieste.

Bendrovė investicinę veiklą vykdė įgyvendindama 2021 metų sausio 28 dienos Raseinių rajono Tarybos sprendimu Nr. TS-15 patvirtintą UAB „Raseinių vandenys“ ilgalaikę 2020-2023 metų reguliuojamos veiklos ir plėtros planą. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba (VERT) 2022 m. gruodžio 1 d. nutarimu Nr. O3E-1656 „Dėl UAB „Raseinių vandenys“ perskaičiuotų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų nustatymo“ nustatė UAB „Raseinių vandenys“ dėl didesnių daugiau kaip 30 proc. energetinių išteklių kainų pokyčio geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainas tretiesiems bazinės kainos galiojimo metams, kurios taikomos nuo 2023 m. sausio 1 d. Galiojant šioms kainoms, (vidutinė kaina 3,46 EUR/m³ be PVM) gyventojai UAB „Raseinių vandenys“ aptarnaujamoje licencijuojamoje teritorijoje vartotojų, atsiskaitančių už paslaugas bute, mokama suma sudaro apie 1,4 proc. vidutinių šeimos pajamų, t. y. neviršija leistinos 4 proc. ribos. Galiojančios bendrovės paslaugų kainos objektyviai atitinka bendrus ekonominius, gamybinius procesus, kainos pagrįstos būtinųjų sąnaudų padengimo principu.

2022 metais bendrovė išgavo 1031,2 tūkst. m³ geriamojo vandens arba 84,1 tūkst.m³ (7,6 proc.) mažiau nei praėjusiais metais. Vandens gavybos mažėjimą įtakojo vartojimo mažėjimas. Įmonės strateginis uždavinys – plėsti paslaugų apimtį naujiems vartotojams pilnai pasiteisina, nes amortizuoja

atskirų vartotojų grupių apyvartos mažėjimą. Tačiau analizuojant gavybos ir realizacijos skirtumą, kuris sudaro 273,8 tūkst. m³, vertiname kaip didelį, kurį vis dar pagrinde įtakoja didelis avaringumas trasose. Kita vertus, bendrovė sprendama vandenviečių siurblių ūkio efektyvumo uždavinį, didino vandens panaudojimą filtrų praplovimams, tai taip pat neigiamai įtakojo gavybos ir realizacijos balansą.

2022 metais vandens realizacija sumažėjo 37,6 tūkst.m³ (4,8 proc.). Ši tendencija turėjo tiesioginės neigiamos įtakos bendrovės pajamoms. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo verslo vienetai lyginant su 2021 metais generavo 22 tūkst. eurų mažesnes pajamas, mažėjimas 1,3 proc. Nors tipinės veiklos bei kitos veiklos (statyba ūkio būdu, nuoma ir kt.) rezultatai teigiami, tačiau padidėjus veiklos mokesčių bei administracinėms sąnaudoms bendrovė 2022 metais patyrė 1122648 eurų nuostolių. Dėl išaugusios infliacijos padidėjo mokesčiai už aplinkos teršimą bei už gamtos išteklių naudojimą, ypač ženkliai 351148 eurų padidėjo elektros sąnaudos, 11 procentų padidintas darbo užmokestis, padidėjo kuro ir kitos veiklos sąnaudos. Bendrovė 2022 metais Valstybiniam socialinio draudimo fondui pervedė 201,3 tūkst. eurų darbuotojų bei bendrovės įmokų, priskaityta Valstybinei mokesčių inspekcijai prie LR Finansų ministerijos – 698,2 tūkst. eurų pridėtinės vertės, aplinkos teršimo, gamtos išteklių, nekilnojamojo turto bei gyventojų pajamų mokesčių.

Siekdama užtikrinti veiklos efektyvumo augimą bei turėdama ribotas lėšas plėtrai, bendrovė vykdė didžiausią ekonominę naudą duodančias investicijas, t. y. pagrindinį dėmesį skyrė naujų vartotojų prijungimui. Pagrindiniai naujų vartotojų prijungimo darbai ataskaitiniais metais buvo vykdomi Betygalos, Girkalnio, Šiluvos ir Viduklės miesteliuose, Ramonų ir Gruzdiškės gyvenvietėse, Raseinių ir Ariogalos miestuose, pakloti nauji nuotekų tinklai SB „Dubysa“ 2-jose gatvelėse, ūkio būdu nutiesta daugiau nei 5 km vandentiekio ir nuotekų tinklų. Prie centralizuotų vandens ir nuotekų surinkimo tinklų ūkio būdu prijungti 103 nauji vandentiekio vartotojai ir 165 nauji buitinių nuotekų tvarkymo vartotojų ūkiai. 2022 metais rekonstruota Sujainių gyvenvietės nuotekų valykla.

Ne mažiau aktualus vartotojų skolų administravimas. 2022 metų pabaigoje vartotojų skolos su gruodžio mėn. priskaitymais sudarė 193,5 tūkst. eurų, lyginant su 2021 metais vartotojų skolos sumažėjo 9,6 tūkst. eurų (4,8 proc.). Ataskaitinių metų IV ketvirtyje įgyvendinome naują mokėjimo pranešimų vartotojams pristatymo būdą - pradėjome siųsti trumpąsias SMS žinutes, tokiu būdu popierinių sąskaitų sumažėjo nuo 7365 vnt. iki 3704 vnt., jos sudaro 39 proc., sms pranešimai – 24 proc., elektronines sąskaitas – 37 proc.

Skolos tiekėjams ir rangovams ataskaitinių metų pabaigai sudaro 494,5 tūkst. eurų, tame skaičiuje skola rangovams, vykdant ES lėšomis finansuojamus vandentvarkos projektus sudaro 268,4 tūkst. Eurų. Lyginant su praėjusių metų pabaiga, bendra skola sumažėjo 73,3 tūkst. eurų (12,9 proc.)

Paslaugų komerciniam patrauklumui, o tuo pačiu ir plėtrai, svarbią reikšmę turi tiekiamo geriamojo vandens kokybiniai rodikliai. Nors virš 90 proc. tiekiamo vandens sudaro tinkamai paruoštas vandens gerinimo įrenginiuose vanduo, tačiau dar 6 smulkiosios vandenvietės tokių įrenginių neturi. Praėjusiais metais buvo pagerinta technologinė Anžilių gyvenvietės vandens gerinimo įrenginių dalis. Taip pat sudaryta programa, numatant kas metai, pastatyti vandens gerinimo įrenginius likusiose vandenvietėse. Užtikrinant vandens tiekimo patikimumą, eksploatuojamas įrengtas automatinis elektros generatorius didžiausioje Raseinių vandenvietėje – antroje pakėlimo stotyje. 2022 metais buvo planuojama tokį įrenginį įsigyti Ariogalos vandenvietei. Deja, pakilus elektros kainoms, jo buvo atsisakyta dėl lėšų trūkumo. Tiekimo patikimumo srityje buvo plečiama vizualizacijos modulių bazė nuotekų siurblinėse.

Per laikotarpį 2022-01-01 – 2022-11-08 įvyko 7 bendrovės valdybos posėdžiai, kuriuose buvo svarstomi aktualūs įmonės ekonominiai, gamybiniai, investiciniai bei socialiniai klausimai. Raseinių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022-11-09 įsakymu Nr. A1-1463 „Dėl Raseinių rajono savivaldybės uždarytų akcinių bendrovių valdybų narių atšaukimo“ bendrovės valdyba buvo atšaukta. Raseinių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022-12-05 įsakymu Nr. A1-1567 „Dėl UAB „Raseinių vandenys“ pakeistų įstatų patvirtinimo“ patvirtinti nauji bendrovės įstatai, o 2022-12-19 VĮ „Registrų centras“ įregistruoti šie įstatai, pagal kurių nuostatas bendrovėje valdyba ir stebėtojų taryba nesudaroma.

Ataskaitiniu laikotarpiu bendrovės vadovas kitose vadovaujamose pareigose nebuvo.

Per ataskaitinį laikotarpį bendrovė gavo 276 prašymus dėl prisijungimo prie centralizuotų vandentiekio ir nuotekų tinklų, jų įrengimo bei prisijungimo sąlygų gavimo. Dauguma jų buvo patenkinti, kitiems išsiųsta informacija apie prašymų realizavimo galimybes. Plečiamas internetinio puslapio technologinių galimybių panaudojimas, užtikrinamas didesnis informacijos prieinamumas vartotojams ir tiekėjams apie įmonės veiklą, gamybinius-ekonominius rezultatus, vykdomus viešuosius pirkimus, avarijas ir kt.

Bendrovė 2022 metais stiprino savo technologinį, finansinį ir vadybinį pajėgumą taip sudarydama prielaidas įmonei keliamų uždavinių realizavimui 2023 metais ir tolimesnėje perspektyvoje.

Direktorius



Vaclovas Simonavičius